
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИРЮЛЕВО ЗАПАДНОЕ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

11.10.2023 № СД-09-02/23 
 

 

О внесении изменения в решение Совета 

депутатов муниципального округа 

Бирюлево Западное от 29.07.2020 №СД-07-

03/20 «О представлении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», на основании 

информационных писем Чертановской межрайонной прокуратуры «Об 

изменениях Федерального и регионального законодательства» от 26.04.2023 № 

7-04-2023/807-23-20450047, от 24.08.2023 №7-04-2023/1763-23-20450047, 

 

Совет депутатов решил: 

1. Внести в решения Совета депутатов муниципального округа Бирюлево 

Западное от 29.07.2020 №СД-07-03/20 «О представлении лицами, замещающими 

муниципальные должности сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера» (в редакции решения Совета 

депутатов от 16.06.2021 №СД-06-04/21) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки лицом, замещающим муниципальную 

должность: 

- ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным; 

-в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом; 

- в случае совершения сделок, общая сумма которых превышает общий 

доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду.». 



2 
 

1.2. Пункт 8 приложения к решению дополнить пунктом 8.1. в следующей 

редакции: 

«8.1. К лицу, в отношении которого в целях противодействия коррупции 

установлена дисциплинарная ответственность за неисполнение обязанностей, 

освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. К 

таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе 

землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), 

забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или 

ограничительные меры, принимаемые государственными органами и органами 

местного самоуправления. Не зависящими от физического лица 

обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и 

прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление 

которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на 

наличие этих обстоятельств.». 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, в Чертановскую межрайонную 

прокуратуру Южного административного округа города Москвы в течение 3-х 

дней со дня его принятия.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Бирюлево Западное в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.m-bz.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Бирюлево Западное Леликову Е.С. 

 

 

Глава муниципального округа 

Бирюлево Западное                                                 Е.С. Леликова 

http://www.m-bz.ru/

